
 

COMUNE DI  CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

C.F.: 00303930796 - Tel.: 0968 799313 

Prot. n. 2 3 1 8  

 

DECRETO N.    2     del       18/03/2024 
 

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO SINDACALE N. 06 DEL 25/06/2024 NOMINA 

RESPONSABILE E TITOLARE P.O DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE DI CURINGA 

“URBANISTICA E SERVIZI” E “AD INTERIM” DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE “LAVORI 
PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

IL SINDACO 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 06 del 25/06/2023 l’arch. Nicola Salvatore Vasta veniva 

nominato quale RESPONSABILE E TITOLARE P.O DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE DI CURINGA 
“URBANISTICA E SERVIZI” E “AD INTERIM” DELL’AREA TECNICA DEL COMUNE “LAVORI 
PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE; 

- nel citato decreto veniva  tra l’altro stabilito che  “in caso di assenza od impedimento di carattere 

temporaneo nonché incompatibilità contemplata dalla normativa vigente, del Responsabile pro-

tempore, gli atti di gestione e la responsabilità dei servizi afferenti l’Area saranno assunti dal 
Segretario comunale, per effetto del potere di sostituzione conferito allo stesso, nel caso di vacanza 

degli Uffici e Servizi, ai sensi dell’art. 29, comma 5, del vigente Regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei Servizio”; 
Atteso che il conferimento in capo al segretario comunale ad interim delle funzioni assegnate al 

responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e Servizi, trovava la sua giustificazione nell’assenza in quel 
momento di altre figure tecniche con il profilo professionale di funzionari di elevate qualificazioni;    

Visto il Decreto n. 14 del 31/10/2023 col quale l’Arch. Francesco Zangara veniva nominato ai sensi dell’art.110, 
comma 1 del TUEL, in esito ad apposita procedura di comparazione di curricula, quale Responsabile dell’Area 
“Lavori Pubblici/ Edilizia Privata/ Manutenzioni”;  

Dato atto che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di responsabili di settori, 

in assenza di figure aventi qualifica dirigenziale, a personale avente categoria giuridica “D” del 
precedente ordinamento professionale; 

Considerato che, in esito all’assunzione in servizio del predetto Arch. Francesco Zangara, si ritiene 

opportuno provvedere all’individuazione dello stesso anche quale funzionario responsabile ad interim 

dell’Area Urbanistica e Servizi in caso di assenza od impedimento di carattere temporaneo nonché 

incompatibilità contemplata dalla normativa vigente dell’Arch. Nicola Salvatore Vasta al fine di 
garantire la necessaria continuità e funzionalità dei servizi afferenti la predetta Area;  

Ritenuto, pertanto, di assegnare all’Arch. Francesco Zangara, funzionario di EQ in possesso delle 

necessarie capacità professionali e specialistiche richieste, la responsabilità ad interim dell’Area Tecnica 
Urbanistica e Servizi, già assegnata con il succitato decreto n.06/2023 al segretario comunale per effetto 

del potere di sostituzione conferito allo stesso, nel caso di vacanza degli Uffici e Servizi, ai sensi 

dell’art. 29, comma 5, del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizio”; 
Ritenuto, quindi, di provvedere in merito, operando la necessaria rettifica al precedente decreto n. 06 del 

25/06/2023;  

Visto che, ai sensi dell’art.50, comma 10, del D.L.gs n. 267/2000, il Sindaco nomina i responsabili 
degli uffici e dei servizi; 



Visto l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 267/2000 che prevede che, nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni altra disposizione; 

Visto l’art. 44 dello Statuto comunale che definisce le attribuzioni di amministrazione del Sindaco; 

Visti l’art. 29 e gli artt. 31 e segg. del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi che disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento dell’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa; 

DECRETA 

 

Di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, il Decreto    n. 

06 del 25/06/2023  limitatamente alla parte  in cui si dà atto che “in caso di assenza od impedimento 

di carattere temporaneo nonché incompatibilità contemplata dalla normativa vigente, del 

Responsabile pro-tempore, gli atti di gestione e la responsabilità dei servizi afferenti l’Area saranno 
assunti dal Segretario comunale, per effetto del potere di sostituzione conferito allo stesso, nel caso 

di vacanza degli Uffici e Servizi, ai sensi dell’art. 29, comma 5, del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizio”, specificando che in caso di assenza, impedimento e/o 

incompatibilità dell’Arch. S a l v a t o r e  N i c o l a  V a s t a , la funzionalità dell’Area di cui trattasi 
sarà assicurata dall’Arch. Francesco Zangara,  funzionario di elevata qualificazione e Responsabile 

dell’Area Tecnica “Lavori Pubblici/ Edilizia Privata/ Manutenzioni”;  

Di confermare, per tutto il resto, il precedente decreto n.06 del 25/06/2023; 

Di stabilire altresì: 

-che per l’espletamento di tale funzione spetterà al sostituto l’indennità di funzione relativa al periodo 
di espletamento dell’incarico; 
 

Di precisare che per quanto non disciplinato nel presente atto, si rinvia al Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e Servizi ed alle disposizioni normative vigenti; 

 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Personale a tutti gli adempimenti consequenziali 

al presente atto; 

DISPONE 

- che il presente Decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., sul sito internet istituzionale dell’Ente al link "Amministrazione trasparente "- “provvedimenti 

organi di indirizzo politico”; 

- la trasmissione del presente atto al responsabile dell’Area Finanziaria - ufficio personale per 

l’adozione dei successivi provvedimenti, e, altresì, l’inoltro tramite pec dello stesso agli Assessori, e 

alle R.S.U. aziendali, al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area, al Revisore dei Conti, per 

opportuna conoscenza. 

- la comunicazione all’interessato del presente decreto ai responsabili delle due Aree tecniche dell’Ente con 

atto notificato tramite il messo comunale. 

- sia pubblicato per 15 giorni consecutivi nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune e, altresì, ai 

sensi del D.Lgs. n.33/2013, sul sito Internet del Comune al link "Amministrazione trasparente "- 

provvedimenti organi di indirizzo politico. 

Curinga, 18/03/2024  

                                                                                                                                    

                                                                                                                              F.to 

IL SINDACO 

Dott. Elia Carmelo Pallaria 


